三应急〔2022〕66号                     签发人：刘向东
                                        办理结果：A

对市政协七届七次会议第12号提案的答复
付军祥委员：

您提出的“关于加强乡镇应急办能力建设，全面做好今年防汛工作”的提案（第12号）已收悉。现答复如下:

首先非常感谢您对防汛应急工作的关心与支持。今年以来，我市各级各部门坚持责任上肩、措施落地、应急值守，全面提升基层“应急办”能力建设，扎实开展各项防汛工作，精准研判及时启动防汛四级应急响应1次、抗旱四级应急响应1次，成功应对了4次强降雨过程和1次中旱过程，全力做好防汛应急抢险和抗旱工作，全力保障了我市人民群众生命财产安全和社会稳定。

一是市党政主要领导高度重视。市委、市政府多次召开会议研究安排部署我市防汛抗旱工作，深入学习贯彻习近平总书记关于防汛救灾的重要指示精神和李克强总理关于防汛抗旱工作的重要批示，扎实落实省委省政府关于防汛抗旱工作一系列会议要求。刘南昌书记、范付中市长、丁同民副书记、万战伟常务副市长、孙淑芳副市长等市领导带领应急、水利、河务、住建等有关部门深入基层现场调研部署安排防汛工作，强降雨期间市领导全部深入到分包县（市、区）进行属地指导检查，市政府领导24小时值守调度汛情，并对分管行业开展防汛督导检查，确保靠前指挥，确保发现险情及时应对处置。

二是完善防汛应急指挥体系。及时调整防汛抗旱指挥机构领导及成员，适应扁平化指挥要求，编制了我市防汛应急工作方案，市委市政府成立了防汛重大事项决策小组，组建了防汛紧急期市防指领导ABC应急值守及分析研判专班和防汛指挥调度、紧急转移避险及救灾、水库河道及山洪灾害防御、应急抢险救援等14个工作专班、5个应急处置前方指挥（指导）组及4个防汛应急专家指导组，确保了防汛应急指挥体系畅通。

    三是修订完善防汛应急预案。今年完成了《三门峡市防汛应急预案》、《三门峡市防汛紧急避险安置预案》、《黄河防汛应急预案》和《城市排水防涝预案》《地质灾害防御预案》《山洪灾害防御预案》等7个单项预案修订编制任务。目前全市已完成县级预案134个，乡级预案80个，村级预案或方案1322个，基本形成了我市防汛应急预案体系。

四是落实防汛备汛关键措施。一是完成对主要行业防汛抗旱责任人、重点防洪工程责任人和水库、淤地坝、山洪灾害危险区、尾矿库责任人以及地质灾害隐患点群测群防员的核报。落实主要行业防汛抗旱责任人13人、重点防洪工程责任人107人、中型骨干淤地坝防汛责任人42人，重点在建工程责任人5人，尾矿库一级、二级、三级库长189人，并分别在《三门峡日报》公示；落实山洪灾害防御五级（县、乡、村、组、户）责任人4390人；落实地质灾害隐患点群测群防员388人；二是核报防汛物资。目前用于防汛抢险救援物资主要有冲锋舟、橡皮艇50艘、救生衣4123件、救生圈1263只，照明设备840台套、排涝设备50台以及编织袋78.6万条、砂石料19.7万立方米、桩木750立方米等等。三是全面开展水毁工程建设和隐患排查。全市投资7843万元完成129个水利工程修复项目；清理河道43条，清理河道管理范围内垃圾杂物10.1万立方米、淤积物16.8万立方米；排查出碍洪问题27个，已完成清理整治任务26个，落实度汛措施1个；排查出河湖“四乱”问题53个，全部整治完毕；打击河（湖）非法采砂9起；城市疏通排水管网20余公里，清挖、维修雨水检查井11000座，排查市区排水防涝隐患点10处，全部完成整改；市召公路血站门口、庙底沟公园门口、大岭路等防水排涝工程项目汛前全部完工。全市各级各行业认真开展防汛检查，并在“七下八上”防汛关键期深入基层一线开展全市防汛备汛督导检查，全市共累计检查、自查、排查出隐患170条，所有隐患按照时间节点要求全部整改完毕。四是加强应急队伍建设。全市80个乡镇（街道）均成立应急管理委员会，日常工作人员189人，其中专职人员146人；1314个行政村（社区）全部设立安全劝导站，现有安全劝导员2810人、灾害信息员2920人；全市共组织24支1414人防汛抢险救援队伍；五是组建市本级各行业领域防汛应急专家45人，组成专家技术支撑团队。六是落实紧急提前避险措施。全市落实包括水库河道及山洪灾害、地质灾害、城镇内涝、黄河库区及危化非煤矿山等紧急避险安置场所（点）1039个，可安置人员822185人，明确了危险区内人员、预警措施和转移路线。七是强化应急通信指挥能力提升。目前我市已实现省、市、8个县（市、区）、74个乡（镇）、1378个行政村应急指挥专网五级贯通，同时横向连接气象、人防等部分成员单位及应急救援队伍。全市乡村已安装应急大喇叭1470个，可通过手机将洪涝灾害等预警信息及时精准传递到户到人，打通信息传递“最后一公里”。

五是集中开展预案宣讲和防汛行政责任人专题培训。市防办印发了《关于集中开展防汛预案宣讲及应急演练的通知》，局党委书记、局长刘向东高度重视并带头宣讲防汛应急预案和开展宣传工作。全市各地区、各部门开展宣传进企业286次、进农村347次、进社区126次、进学校69次、进家庭2689次，参与6万余人次。6月22日举办了全市地方政府防汛行政责任人专题培训班，通过线上及线下的方式对市、县、乡（镇、街道）、村（社区）四级共计上万防汛责任人进行了专业培训。
六是组织开展防汛综合应急演练。5月18日市防汛抗旱指挥部在文博城成功组织开展了“崤函应急·2022”全市防汛综合应急演练，各县（市、区）设分演练场，参加演练人员2550人，动用直升机2架、无人机23架及部分指挥车辆、救援装备器材。8月12日，市防汛抗旱指挥部举行“崤函应急·2022”三门峡市防汛应急通信保障演练。据统计，全市共开展防汛预案宣讲活动343场次，参加人数达52795人次；共开展各类防汛应急演练701场次，参演人数达31254人。通过演练，全面检验和提升了我市防汛应急抢险能力。

七是不断提升基层“应急办”能力建设。制定印发《关于进一步加强基层应急管理体系和能力建的实施方案》，制定重点工作任务清单。通过现场检查指导和线上调度，推进县、乡、村级落实应急体系建设，规范乡、村两级标识标牌，为应急系统树立统一规范。截止目前，全市8个县（市、区）现有县级专职应急救援队伍7支，专职应急救援人员290名，县级消防救援队伍人员443名，已建成应急指挥平台7个，县级物资储备库10个，物资价值2704.5万元；8个县（市、区）共有乡镇（街道）区划数80个，已建成20人以上应急救援队伍的乡镇80个，乡镇（街道）应急救援队伍153支，应急救援人员2438名，已成立应急委的乡镇80个，已成立独立的应急办的乡镇64个，已成立应急办但未独立设置的乡镇16个，专职应急管理工作人员编制181个，实有人员264人，已建成应急指挥终端乡镇67个，乡镇（街道）物资储备库105个。

下一步，我们将认真认真学习党的二十大会议精神，贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾重要指示精神，按照省委省政府、市委市政府的决策部署要求，以“时时放心不下”的责任感，落实落细各项防范措施，有效抗御洪涝和干旱灾害，确保全市人民群众生命安全。

                                  2022年11月8日

联系部门及电话：防汛抗旱科（2873077）     联系人：赵盛发

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），卢氏县政协、市政府（各1份）。